PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALAC.1O RIO BRRICO

GABINETE DO PREFEITO
b—4 Ç.FÍC~)4-~3

Oficio n° 432120251GAP11E
1ruguaiana, 9 de julho de 2025.

A Sca Excelência o Senhor
Vereador Joalcei Alves Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de Uruguaina
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta.

Excelentíssimo Senhor,

Ao cum~rimentá-1o cordialmenre, em atenção ao ±sposto no
inciso XIV do a 96 ca Lei Orgâniza do Município de Uruguaiana, v’..mos pelo
presente. encaminhar a Comunicação Interna n° 842025 da Secretaria Municipal
de Infraestrutnra, Urbana e Rural (SFJNFRA), em resposta ao Oficio n’
995’2OWDLEG de autoria da Vereadora Liliar Cuty, Oficio n° 1007/2025vDLEG de
aucria do Vereador Paulo Kleinubing, Oficio n° 1008120251DLEG de autoria do
Vereador Adenildo Padovan, Oficio n° SS6I2O2SIDLEG de a-atoria dc Vereadx Luis
Fernando Braite. Oficio n’ 984/2025/DLEG de autoria do Vereador Luis Fernando
Br&te, Oficio t° 989/2025/DLEG de autoria do Vereaaor Lu:s Frnarno Braire,
Ofício 992/2025/DLEG de autoria do Vereador Luis Fernardo Brai:e, Oficio n°
99312025’DLEG de autoria do Vereador Luis Fernando Braite, Oficio n°
986:2025’DLEG de aurola do Vereador Luis Fernando Braite, e Ofício n°
99012025’DLEG de autoria do Vereador Luis Fernando Braite, Oficio n°
987J2025/DLEG de autoria da Wreadora Marcia Fumagalli, e Oficio n°
985.2O25LDLEG de autoria do Vere&dor Las Fernandc Braite que solicitam
providências conforme documentos em anexo.

Sendo o que finhamos para o momento. despeço-me com votos
oe elevada estima e co~i&ração, pennanecendo a disposição, para eventuais
infocmacêes que ainda se fizerem nece~sárias.

Atenciosamente

Carlos Albeno Delgail de David
Pref&to Mun:cipaL

Rua XV de Novembro. 882 Fones: (55’ 3412 6454 CE? 97.50D-52 Urugua1ana-RS
www.urugnaiana.rc gwbr

r~ ttt
Enro DO Rio G~nn~a DO Sir

Ç PREFErTUItA ML’NICIPkL DE URIJGUAIANA
~ SECRETAR:A MUNICIPA: DE INFRAESTRU:URA E SERVIÇOS ?UBZICOS

-SEINFRA -

COMUMCACÃO INTERNA nY 84/2O25/E~EDIENTE-SEINFRA.

DE: SEINFRA- Se&ear~ Municipal de Intr~strttura e Serviç~PúbIiccs DATA O2iO~ 2025

PARA: SEGOV

ASSUNTO: Rcspo~a Legislativa

Senhor Secretário:

Acasc o recebimento dos Oficïos aba:xo elencados, talos do Poce: Legislativo do

Minicípio, tendo a :nfonnar o cue abaixc segue:

ci no. 1 Oficio DLEC Vereador 1 Resposta

Indicarão

5 Lilian Cuty A solicitação foi protocolado jwno a SEWTRA sob n’. :31435 repassaco ao

cronograma de serviço da equipe

5 Paulo A solieitaçãc fot protocolado junto a SEINFRA sob r~ 1314(9 repassano ao

Kleinu5ing cronograma de serviço da equipe

Adelino A solicitaçãc fo~ protocolado junto a SEINFIk sob Lv 131470 repa~ado a:

Padovan cronograma de serviço da equipe.

tS~2G25 Lá Brale A solicitação foi protocolado junto a SEINflA sob n’. 131471 repassado a:

cronograma de serviçc da equipe.

C~ 25 &42025 Luis Braite A solicitação foi pro:ocoiado junto a SEENFRA sob n°. 131473 repassado ao

cronograma ce serviço ia equipe.

89 2025 :uis Ente A solicitação foi protocolado junto a SEINFRA sob n° 131474 repassado ao

cr9nograma de serviço da equpe.

92’2025 Zuis Braite A solicitação foi proiocolado junto a SEINFRA 5OD n°. 13l47&I3147~

repassado ao cronogran~ & sento da equipe.

‘~~L23 ft93;2025 :tis Braite A solic~ação fo~ protocolado junto a SEINFPs sob n° 131478 repassado ao

crcnograma de serviço da equipe.

uis Braite A sol itaçãc bi praicco’ado junto a SEINFRA sob r. 13147$ repassado ao

eonograma de serviço da equipe

Senco ~ que tínhamos para o moment. despe;o-me.

kteiitiosamene,

/
PAU 9~’UTHERES

5’ RIO

a EP’IFL4 sob ii 131481 repassado ao

945 25

ESTADO DO Rio GRANDE DO SL1
PREFEITURA MuNiclnJ. DE URU&AJANA

CRET~PIa MUNICIPAL DE INFRAESTRLTURA E SERVIÇOS PLBLICCS
-SEINFRA -

42/25 ~9o/2~2~

A so:icitação foi prc•toeolado junte a SEINFRA sob cc 131479-131480

repassado ao etonograrna de se~iço da eqiaijr.

teia

tmagalii

85 2fl25

A solicitação foi pro~co ado jLnto

ronograma de serviço da eqaipe

uis Braite A soiiciaçâo ~.i protoco ado jurco a~ sob ix 131482 repassado ao

ronograma cc serviço da equipt

PODER _EGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAI ANA

PALÁCIO BORCES DE MEDEIROS

OF’OC EXECU9VO N~ 9~5 /2025/DLEG

A Sus Exceiênc a c Senhor
Carlos Albero Delgado de David
Pre’eito
Nesta

Urugualana, 24 ce junio de 2025.

Assunto: Requer providências.

Senhor P efeito,

1. Servimo-rios do presente para, em atenção az Requeimento i~ E0O, ca
Vreadora Lilian Cuty, aprovadc pe o Douto Plenário, requerer a %‘cssa Excelência cue
deterrr ne, aos setores competentes, a manutenção da iluminação pública em ‘rente ao n° 330,

da cuadra 97 cc Loteamento Olavo Rodrigues
2. Jugrifica-se o presente tendo em vista que, o local encontra-se sem iljpinaçâo.
causa do ns~urança as pessoas que transitam

Atenciosamente,

v’er.

zríodo da note.

Secretaria Munic;pa .t

RECEBPDD
~Ja Bento Martins, n2 26.9, CE~ 97501-Sfl—URUflIAJANA— ~5 —Te~efone: (55: 34:Z-59r

Página: www,tru~wianass.Ietb E.naiI:~Ir

\l

PODER LEGISIATIVC
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

DFÍC C EXEOUTIVO N~ ‘-jOC ~- /2025/DLEG

Lirug~aiana, 2~ de junho de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Carlcs ALberto Delgado de David
‘refeito
Nesta

Assunto: Indica providências.

Senhor Prefeito,

1. Servimo-nos ao presente para, em ateriç~o à Indicação n2 273, do Vereador
2auio Kieinubing, aprovada pelo Plenário, indicar a Vossa Exceiência a realizaçãz de ope-ação
“taza-buraco” em toda a extensão do Bairro jardim do Salso.

2. Este Bairro é frequentemeríte utilizado por veicuias e pedestres. Cortudc, a
presenca de buracos ao longo de todas as vias têm causado traristonos e preocupações cuanto
a segurança dos transeuntes e à integridade dos veícinos que por lá traiègam. A situação
precaria tem gerado desconforto aos moradores, prejudicando n~o apenas a mobiliaade~ mas
:amzém acarretando danos materias aos veículos que por ali transitam.
3. Diante do eqosto, solicitamos que a ~ Mun cinai providencie a
realczação de i..ma operação ‘~tapa-burac& -o Bairro.

~tenciosamente,

Ver. JOAI.CI

4

Iflilr’44

PODER LEC-SLATVO
CÂMARA MUNICIPAL DE UR*JGUAIANA

F%LÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECrI\tO Ne —~QQ[3 f2225/DLEG

A Sua Excelência Q Sennor
Carlos Alberto Delgacc de David
Prefeito
Nesta

Assunto: indica providências.

Senhor Prefeito,

Urugua ana, 24 de janho de 2325.

1. Servimo-nos do presente para, em ateição à indicacão ri2 279, do Vereador
Adenildo de i~us Paoovan, aprovada pelo Plenário, ndicar a Vossa Excelê-hcia, estudo para
poda de árvore na R~a Sete de Setembro, em frente ao ri~ 1723, ‘io Bairro Centro.
2. Reg stranos que as árvores na área t~ii causado riscos a rede e,étrica, com
galhos ating ndo os fios e aumentanco a chance de c.irtos-ci~o~tos. Além tso, a vegetaçãc
densa cornpronlete a iluminação pública, ceixando a rua mais ksdira e insegura, espec alniente
à noite.

Rita Mun qpal do Govenç
RECEBIDO

Data :lhLa&25

Atenciosamente,

Ver.

li

Rui Bano Martins, ii2 261~, CEP: 9750:-520 — URI~UAIAM — RS — Telefone: (55j 3412-5Ç77
Pchnp usww uniu ~i:n~ rç Iau kr F ...~iI. ~ — 1..

PODER LES~4TIvQ
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUMANA

PALÁCIO BOf~GES DE MEDEIROS

OFÍCIO ~ECLTIVC N~ 8 5~ /2025/DLEG

A Sua E~eIéncia o Senhor
Canos Aibertc Del~do de David
Preferto
Nesta

Ur~guaiana, 3 oe junf o de 2025.

Assunto: Requer providências

Serinor Prefeito,

1. Ser4mo-nos do presente para, em atençãc ao Requerimento nQ 691, dc
Vereador LWs Fernaqdo Braite, aprovado peio Dose Plenáric requerer a Vossa Excejênda ~je
deterune acs setores competemes o fechavento de buraco localizado na rotatár~a eitre a
Rua Treze oe Maio e a Rua Genera Estilac Lea.
2. No local mencionado há um bjraco aberto que ven casando :ranstornos acs
conoirtores e representa risco de acidentes, especiainente para motocjcj&as e oclistas.
3. Ai•ém dos danos nateria s que já foram relatados por moradores, o problema
afeta diretamente a fluidez do trãnsfto em um ponto de grande círcilaçâc. Por isso, solicitanws
o fecharnente urgente do buraco, garantndo e segurança e a rtegridade de queri) transita pelo
local.

A’endosamente

Vec

~1

Rua B~~b Martns, nQ 2619, EP: 97501-5w — URJGUÃWWA... f~ —Te.done 55 34n~~~
Págra w~.urugu~~r5Iegr,. E-ma

IhhtE~
PODER ..EGISLATIVO

CÂMARA MUNICWAI. DE URUGUA ANA
PAlÁCIO BORGES DE MEDE RCS

CF~C)C EXECU9VO P49 93(~ /2025/DLEG

A Sua E*cei&ca o Senhor
Carlos Alberto Delgado de Dav d
Peefrito
Nesta

Urugualana, 24 ce junho de 2025.

Asstnto: Requer providências.

Senno Prefeito,

1. SeMmo-nos dc presente para, em atenção ao Requer mente n~ 789, do
Vereacor Li 5 Fernando Braite, aprovado pelo Doutc Plenário requerer a Vossa Exceiênc a, que
dete—nine aos setores competentes, o desentupinento de esgoto coalizajo no Brete da
Charoueaoa, Estânca Touro Passo, proximidades do n2 265, na zona rjra de Uriguaiana.
2. ~oi relatado o entup mento da rede de esgoto no Brete da Charvueada, a
situação terr causado t’-anstornos aos moraaores da área, com acúmulo de dejeos e mau
cheire, além de representar risco à saúde ptblica.
3. Come se trata de area rural, a manutenção costuma demorar ainda mais, o ciuc
refo-ça a necessidade de uma a;âo imediata por parte do setor responsáve vara rea izar o
desentapimento e restaurar o escoamento adequado, ga-antindo condições mínimas de
higieie e ciig-iicade aos moradores do local.

Secrerar a Mun~c,paj io S~e-n~
RECEBIDO

Atenciosamente,

Ver 1

RLm Ber:o Martins, nQ 2615, 2P: 97501-520 — JRUGUAIANA — P5 — TeIetor~. (55) 3412-59V
*ina: t~w.urtaj; aiass.I~.br E-mair exped e1te~uru~ua~na.r&rg.b

PODER LEGIS..ATIVO
CÂMARA MLN~CIPAL DE URUGLkAIANA

PA..ÁCIO BCRGES DE MEDEIRDS

OFÍDO EXECJT1VO N~ 9$9 /2025/DLEE

A Sua Excelência c Senhor
Carics Albero De’gado de David
Prefeito
Nesta

Assuntc Requer providêncin

Senhor Prefeito,

Lfr...guaiana, 24 ae juiho de 2025.

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Raquerimentc n2 79L, do
/ereador Luis Fernando Brarte, aprovada pelo Douto Plenário, requrer a Vossa ExcSência, que
detemiine aos setores competentes, a instalação de lâmpada em poste de ilumfriação publica
ia Travessa 70, no Bairro Cabo Luís Queveao.
2 Moradores relatam Que o i.ocal está completamente escuro durante a noite,
sendo a~crito corno um corredor perigoso, que gera medo e insegurança ~ara quem pec sa
irc..lar pela área. A ausência de luminação pública adequada favorece a riminaliaaoe e
d ticul:a a mobilidade dos pedestres. especalmente em horários mas c4ticos
3 Diante disso, solicitamos a nstalação imediata de uma lâmpada no local,
garantinao segurança e tranquilidace à cmunidade •

Atenciosamente,

Ver

Secretaria Mt.nicpa ic So~’e”,o
RECEBIDO

Data:.fl&~.ZL
Rua Bento Martins ri’ 2615 CEP: g7SCt-520 — .iF&IGUAJAN*— RS—TeIet7re: ~55I 3412-5977

Página: ~w.u’ugua~na.rs.Ieg.r E-maik exoedIEntefuruRiSafl~SS.E~br

PODER LEG1SLATIVC
CÂMARA MUNICIP& DE URUSJAIANA

‘ALÁCIO BORGES JE MEDE ROS

CFCIO EXECUT”~O N~ 992 /2025/DLEG

Urugsaiana, 24 de unha ce 2025.

A Sua Exce’ência o Senhor
Caras A berto Delgado de Da~t d
prefeito
\esta

Assunto: Requer providências

Senhor Prefeito

para em a:enç~ ao ~equermentc n2 797, do
2elo Ccuto Pl&ário, requerer a vossa Excelênca que
-ealizaç~o de Datrolarrenta e encasca hamento nos

- Acesso do bairro Profilt.rb à BR 472, Condomínio Obvo Rocrigues.
- Rua Monteiro Lobata, ente as rias Quatorze te Ju tio e Antônio Monteiro

2. A solicitação se faz necessaria diante das condições precárias de :rafegabilidade
cestas vias, c~e se encontram extremamente canificacas, con riúiieros ouraos, acúm..Ao de
ama e :rechcs quase intransitáveis, o que tem dificultado c acesso de ieículos, inclusve de
serviços essenciais ~mo ambulâncias, transporte escolar e cc eta de ixo. Além disso, a
situaçãc compromete a segurança dos moradores e prejudica diretamente a moo lidade urbana
ta egiãc.
3. D’ante disso, requeremos com urgência a ealizaçâc dos serviços, a fim de
garantir meliores condições de tráfego, segurarça aos municipes e dignicade aos moradores e
jsjáros cas mesmas.

1. Servimo-nas do presente
/ereadcr _uis Fernando Braite, aprovado
deter’nine, aos setores corn~tentes, a
segu ntes endereços:

Atenciosamerte,

Ver.

Secretaria Munic:pa dc Scvemo
REcSDD

Data:_____

‘1

Rua Bento Mardr~, q~ 2619, CEW 97501-520— .,RUGUAIfl~A— RS —TeWaIE: (55) 342-59fl
Pégina: ww-wJrLwwia1a.rsJeg~Dr E-rnai : exoe(Mente~urum.2laraS5.~.Dr

PODER LEGIS..ATIVD
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUA~M1A

PALÁCIO BOR~S DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECL.T1VO N~ 993 /2025/DLES

Jruguaiana, 24 de :unio de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Albertc Delgado de David
Prefe!to
Nesta

Anunto: Requer pravldêndas.

Senhor Pre’eito,

1. Servimo-nos do p-eserte para, em atençâc ao Requeirnento n2 798, do
~‘ereator _uis Fernando Brate, aprovadD zelo Douto Plenáric, requerer a dossa Excelência que
~aern ne, aos setores comp~entes, a ir,stalaç5o de iluninacão púbiica ia avenida principal do
Distrito de São Marcos.
2. A avenida encontra-se cm iliminaçãc inwfidente ou até nexstente em
:ive-sos trechos, o que teii causado inseguranca aos morad~xes e trar~eurrt~, ~riicipalmente
~urante o zerÇodo noturno
3. Trata-se de uma via de grande circulação, ut~ zacia zor trabalhaoores,
esnidartes e moradores em geraL A falta de iluminação coritrioui para c risco ce acidentes,
assaltos e queda de pedes:es, al&n de transm tir a sensação oe abandonc a conunidacie local.
4. Diante disso solicitamos a nstalacão ou ‘eforo da i tn-inacão p~büca ao ‘ongo
tie toca a aven da principai, com a subsrtuiç~c de lârnpadasquemadas nstalação de novos
~ontcs de uz e, se possív~, mDdemizacão con7 uminár a~d~t$LD.

Atenciosamente, ~ ‘1’ 1 1 \J
‘i”t Upi~ 1~

Ve’u JOALCE ‘AÇVES GONÇ~tL

P?es Gente ~ /

Secretaria Mtnwa & 3c~erqa
REcEBIDO Rua Bento Martns, rS2619 CEP: 9~5Oi-52O—1JRUG{JAJAN*—R5—Tde’re ~5) 34I2-5!7~

Págira: v~wsrugtnia-ia.rs.Iab’ E-mal: eedlente~uruRLma1a.rs.az.r

PODER LEGISLATIVC
CÂMARA MUNICIPAL DE URUSJAIMIA

PALÁc.O BORGES DE MEDBROS

OFÍCIO ~ECU9VO N~ 986 /2025/DLEG

Uruguaiana, 24. de unno de 2025.

A Sua E*ce~ência o Senhor
Carlos A berto Delgado de David
Prefe to
Nesta

sunto: Requer provIdênc~as.

Senhor Prefeito,

Servimo-nos do presente para, em atençãc ao Recuerimen:o n2 79., do
Vereacor Luis Fernando Brarte, aprovado pelo Douto Plenário, eaierer a Vossa Excelência, que
deternre, aos setores competentes, a realização de patrolamerto e encascalFamentc nas
n. as:

a~ Teimo Martins Bastos (em direção à Rua Anitz;
bi Roberto Kraemer (em direção ao ric).

2. As mesmas apresentam graves problemas de ‘safegabilidade, com buracos
profuncos, lama e desníveis, especialmente em dias de chuva. A s liação :em se agravado a
poitc de motoristas utilizarem as caiçadas como rota de desv o, colocando em r!sco a
segurança de pedestres e canificando o passeio públicc. Moracores da região elatam que a
falta ce manutenção tem gerado indignação, dificjltandc o de~ocanento dj~rio, inclusive ~ara
ti-acalhadores, estudantes e serviços essenciais.
3 Diante dissc, solicitamos a execução urgente dos seMços de patrolamerto e
encascalhamerito nestas vias, restabelecendo as condições mártir-as de mooilidace segurança
e dignoade para a população local.

Arenciosamente,

Ver.

jecretarla Mtncpa dc Sc.’emo
RECEBIDO

Data:Zt~.2~.
~t.a Bento Mardns, n2 269, CEP: 97501-520 — URI.~UP1ÁNA — R5 — Teefaiie: (~) 3412-5r7

Pág!na: www.un~saiai~ssi~br E-mali: exrediEntePir-uguaa~.rsjeR r

PODER LECISATIVO
CÂMARA MUtJICIPAI. DE URU(SJAIAIbA

PALÁa0 BORGES DE MEDE;Ros

OFICIO EXECUTIVO N~ 99C /2025/DLEG

A Sua Exce ~ncia o Senhor
Carlos Albrto Delgado de Davd
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer providências.

Senhor Prefeito.

Urugua~ia, Zt de junho de 2025.

Servimo-nos co presente para, em ateição ac Requerimento -i~ 79E do
Vereador Luis ~ernando Brarte, aprovado pelo Douto Plenário, recuerer a \~ossa Exce ência, que
determine aos setores competentes, a execução de calçamerto no passeic ,úbiico ao redor da
Escola .~osé Francisco Perefra da Silva.
2. C entorno ca escola carece de calçamento adequado no passeic p~iblico, e que
compromete a segurança e acessibilidade de alunos, pais, professores e demais frequentaoores
ca unictade esta ar.
3 Atualmente, o trecho apresenta solo irregular, barrc, poças d’água e :echos
co’n erosão, especialmente em dias de c—uva, ternando o deslotamento ate a escola oficil e
a:e perigoso, 2rlncipalmente para crianças e pessoas com monilicade reduzida.
4 Diante disso, solicitamos a execuçâo dos serviços garaitindo conoições dignas de
acessc seguran;a no trajeto e valorização do,espaço esg6br como ambiente púo ice

Secretaria Muncpa dc 2eqerio
RECEBIU O

Data:~i~LZ.

Atenciosamerite,

Ver.

Rua Bento Marths, -~ 2619, CEP: 975fl-520 — JRIJGUAIAF.A— RS—Telefre ~5) 3412-5977
Pigina: www.suguaianass.Ieç:r E-ma’ eredIent~ ~urugu~nass.Is~

PODER LEGISLAT VO
aMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO 30RG6 DE MEDHROS

DFÍCIC EXECUT’VO N~ 987 /2025/D_EG

Uruguaiana, 24 de unl-io de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Car os Alberto Delgado de David
Pe~efto
Nesta

Assunto: Re providências.

Senhor Prefeito,

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ac Requerimento n2 792, da
Vereaco-a Márc;a Pedrazzi Fumagalli, aprovado zelo Plenírio, eciue-er a Vossa Exce ência, que
cetermine aos setores conDetentes, o jatrobmento e en~scaIhamento na Rua Roberto
Ieaemer no Bai-ro Cabo Luís Ojevedo.
2 A presente solictação visa atender à demanda dos moradores oue enfre-itam
diariamente dificuldades de trafegabilidade em v rtude das más condições da via.
3 Atualmente, as ruas encontram-se com inúmeros buracos, va etas e desníveis,
agra~iaocs especialmente em períodos de chuva. O acúmulo de água e ama, bem como o
deszaste da via, aetam diretamente a quaiadade de vida aos moradores e coiccam em risco sua
segurança. O patrolamento é necessário zara nivelar e -estaurar o eito da rua, enquarto o
encascalhamerito garantirá maior durabilicade e esistência, oontribu ido para a melhor a da
iiooiliaade irbana.
4. Dessa forma, sol citamos a inclusão dessa demanda no crcnograma de
nanutenção vi’r’,a com a maicr brevidade possível.

Atenciosamente,

Ver.

taria MuniCJ~ ao Covrnc
RECES DC

Data:2J2i~JZL

í)

Rua Bento Martir’s p22613, CEP: 97501520— URUSUAWJA—R5—Tckfo,w: (53 3412-5~fl
Pághia: ~Â.urufuaiara.r5.Ieg.br E-mali: a~dien~eunj~uajana.r~.Egaç

PODER LEG SLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PA..ÁCIO BORGES DE ME{~IROS

OFÍCIC EXECL7IVO N~ 9E5 /2025/DLEG

A Sua Exceiência o Senhor
Carlos Albertc Delgado de Dav d
Prefe to
N ~ta

Jruguaiana, 24 de un’~o de 2025.

Assumo: Requer providência

Sennor PrefeitoS

1. Servimo-nos ao presente para, em atenção ac Requerimento 9! 79C. do
vereacor Uis Fernando Brate, aprovado pelo D:uto Plenário, reqjerer a Vossa Excelência, que
de:er’nire, aos setores competentes, a recuperação e melhoria cas calçadas no entonD da
Escola de Educação Geral CAIC, que se encontram em estado p-ecáric
2. As calçadas que cercam a Escola de Ecucação ‘Seral CAIC encontram-se em
condiç5es inaoequadas, com bjracos, desníveis e acúmjio de oarro, dificultanco o :rârsto de
alunos, professores, servidores e demais frequercadores ca undaoe escolar
3. A situação representa riscc de quedas e acicentes, a ém oe ccmprometer a
acessioil dada, especialmente para pesszas coii mobilidade reduzIda. Em dias de chuva, o
~ob ema se agrava, com Ira e poças d’água diticultanac completamente a passagem.
4. Diante disso, so icitamos a execução de obras de reuperaão, i ve amento e
,avin,entacãc das calçadas, garantindo segurança, acessibilidade e mehores condições de
e rwlação no entorno da escola

S~retaria Muricpa cm 30’.e,no
RECEBIDO

Atenciosamente

Ver.

Rua Bento Martir~, 92 2E19 CEP: 97501-520—URUGUA1ANA—RS—eiefone .55) 34i2-5!7~
Página: w~twruguaiana.rs.ieg Ir E-mali: e~ediente~uruRuaiana.,sJn.b